

华泰财险北京市家庭财产保险（2024 版）附加电动自行车火灾爆炸第三者责任 保险条款

总 则

第一条 投保人只有在投保了《华泰财险北京市家庭财产保险（2024 版）》（以下简称“主险”）后，方可投保《华泰财险北京市家庭财产保险（2024 版）附加电动自行车火灾爆炸第三者责任保险》（以下简称“本附加险”）。

第二条 被保险人是指在中华人民共和国境内（不含港澳台地区）依法行驶的电动自行车的所有者及其允许使用该电动自行车的年满 16 周岁的家庭成员。

第三条 本附加险的电动自行车是指保险单中载明的、在公安机关交通管理部门登记上牌或依照当地政府的有关规定可以上路行驶的、以蓄电池为辅助能源、具有两个车轮、能实现人力骑行（具有良好的脚踏骑行功能）、电动或电助动功能的特种自行车，其最高车速应不大于 25 公里/小时，电动机额定连续输出功率不大于 400 瓦，含电池在内的整车质量不大于 55 公斤。

第四条 本附加险与主险相抵触之处，以本附加险为准；本附加险未尽之处，以主险为准。

第五条 主险合同终止，本附加险合同效力即行终止。

保险责任

第六条 在保险期间内，被保险人及共同居住的家庭成员所有的电动自行车在没有外界火源的情况下，电动自行车在行驶、充电过程中由于电路或线路系统故障等原因导致电动自行车起火燃烧发生火灾、爆炸，致使第三者遭受人身伤亡和财产损失，依照中华人民共和国（不含港、澳、台地区）法律应由被保险人承担的经济赔偿责任，保险人将根据本附加险的约定在保险单载明的赔偿限额内负责赔偿。

第七条 保险事故发生后，被保险人或其家庭成员因保险事故而被提起仲裁或者诉讼的，对应由被保险人支付的仲裁或诉讼费用以及事先经保险人书面同意支付的其它必要的、合理的费用，保险人按照本附加险约定也负责赔偿。

责任免除

第八条 受害第三者的医疗费用，保险人不负责赔偿。

第九条 电动自行车违规充电，违反当地安全管理条例规定，保险人不负责赔偿。

第十条 电动自行车因私自改装、加装致使整车性能不符合国家规定的标准，或电动自行车违反公安交通管理部门关于非机动车辆管理规定违规安装驱动装置，造成风险增加的，保险人不负责赔偿。

第十一条 电动自行车在竞赛、测试、在营业性修理场所维修、保养期间发生事故，保险人不负责赔偿。

第十二条 主险中责任免除事项，未列入本附加险保险责任的，也适用于本附加险。

赔偿限额、免赔额（率）

第十三条 本附加险的累计赔偿限额、每次事故赔偿限额，由投保人与保险人协商确定，并在保险单中载明。

第十四条 本附加险的每次事故免赔额（率）由投保人与保险人在签订保险合同时协商确定，并在保险单中载明。

赔偿处理

第十五条 保险人的赔偿以按下列方式之一确定的被保险人的赔偿责任为基础：

- （一）被保险人与索赔人协商并经保险人确认；
- （二）仲裁机构裁决；
- （三）人民法院判决；
- （四）保险人认可的其他方式。

第十六条 保险事故发生后，保险人根据本合同约定，按以下方式计算赔偿：

（一）对于每次事故造成的人身伤亡、财产损失以及法律费用，在扣除保险单中载明的每次事故免赔额（率）后，在每次事故赔偿限额内计算赔偿；

（二）在保险期间内，保险人对多次事故损失的累计赔偿金额（含法律费用）不超过保险单中载明的累计赔偿限额。

第十七条 如果被保险人的赔偿责任同时涉及保险事故和非保险事故，并且无法区分法律费用是因何种事故而产生的，保险人按照本合同保险赔偿金额总和（不含法律费用）占应由被保险人承担的全部赔偿金额总和（不含法律费用）的比例计算法律费用。

第十八条 被保险人请求赔偿时，应向保险人提供下列证明和资料：

- （一）保险单正本；
- （二）事故鉴定书或事故证明；
- （三）有关部门或机构出具的伤残鉴定书、死亡证明或其他证明；
- （四）财产损失清单；
- （五）生效的法律文书（包括裁定书、裁决书、判决书、调解书等）；
- （六）投保人或被保险人所能提供的，与索赔有关的、必要的，并能证明损失性质、原因和程度的其他证明和资料；
- （七）电动自行车行驶证。

被保险人未履行前款约定的索赔材料提供义务，导致保险人无法核实损失情况的，保险人对无法核实部分不承担赔偿责任。

第十九条 被保险人给第三者造成损害，被保险人未向该第三者赔偿的，保险人不向被保险人赔偿保险金。